2
17.01.2024г. №3
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН
ТАЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

В целях повышения уровня развития дорожного хозяйства, формирования социально-экономических условий устойчивого развития Тальниковского муниципального образования, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023года №1019-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Тальниковского муниципального образования от 5 сентября 2018года №49 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тальниковского муниципального образования», руководствуясь статьями 32, 43 Устава Тальниковского муниципального образования, администрация Тальниковского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства на территории Тальниковского муниципального образования на 2024-2026 годы».
2. Постановление администрации Тальниковского муниципального образования от 10 января 2022года №1 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Тальниковского муниципального образования на 2022-2024 годы» (в редакции от 3 октября 2022года №54, от 3 марта 2023года №10, от 30 мая 2023года №27, от 8 декабря 2023года №73) признать утратившим силу.
3. Главному специалисту администрации Тальниковского муниципального образования Болдыревой Т.В.:
3.1. внести в оригинал постановления, указанного в пункте 2, информационную справку о дате признания его утратившим силу настоящим постановлением;
3.2. опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Тальниковский вестник» и разместить в подразделе Тальниковского муниципального образования раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» cherraion.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Тальниковского муниципального образования Соколова А.А.

Глава Тальниковского
муниципального образования
А.А. Соколов

Приложение
к постановлению администрации
Тальниковского муниципального
образования
от 17.01.2024г. №3
[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

с. Тальники
2024 год

РАЗДЕЛ I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Тальниковского муниципального образования на 2024-2026 годы» (далее – муниципальная программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	1. Федеральный закон от 6 октября 2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Постановление Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023года №1019-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие дорожного хозяйства» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области»
3. Бюджетный кодекс Российской Федерации

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Тальниковского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы
	Администрация Тальниковского муниципального образования

	Цель муниципальной программы
	Формирование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Тальниковского муниципального образования, соответствующей потребностям населения и экономики Тальниковского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	1. Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Тальниковского муниципального образования.
2. Организация безопасного движения транспортных средств и пешеходов

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	1. Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения путем выполнения ремонтных и эксплуатационных работ.
2. Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы, составляет 3267,300 тыс.руб., в том числе:
1) объем финансирования по годам:
2024 год – 1055,100 тыс.руб.;
2025 год – 1087,200 тыс.руб.;
2026 год – 1125,000 тыс.руб.;
2) объем финансирования по источникам:
а) местный бюджет – 3267,300 тыс.руб., в том числе:
2024 год – 1055,100 тыс.руб.;
2025 год – 1087,200 тыс.руб.;
2026 год – 1125,000 тыс.руб.;
б) областной бюджет – 0,0 тыс.руб.;
в) федеральный бюджет – 0,0 тыс.руб.;
г) внебюджетные источники – 0,0 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Количество отремонтированных автодорог общего пользования местного значения - 1,0 км.
2. Количество установленных приборов уличного освещения с применением светодиодных элементов – 12 шт.
3. Количество оформленных в собственность автодорог общего пользования местного значения – 3 ед.
4. Количество разработанных проектов организации дорожного движения для автодорог общего пользования местного значения – 1 шт.

РАЗДЕЛ II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики муниципального образования, и в то же время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на ее развитие.
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличия развитой сети автомобильных дорог. Без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, проходящих по территории Тальниковского муниципального образования, невозможно решение задач достижения устойчивого экономического роста.
Тальниковское муниципальное образование находится в 247 км от областного центра – г. Иркутск. В настоящее время в состав Тальниковского муниципального образования входят 4 населенных пункта: с. Тальники (центральная усадьба), п. Сплавная, д. Тунгусы, п. Юлинск; 18 улиц; общая численность населения (по состоянию на 1 января 2024 года) – 813 человек. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения по улицам составляет 10,595 км, из них протяженность автодорог с гравийным покрытием – 10,595 км, асфальтированные автодороги и автодороги без покрытия отсутствуют.
В течение 2021-2023 годов на территории Тальниковского муниципального образования мероприятия по текущему ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения не проводились, процедура оформления автомобильных дорог в муниципальную собственность не осуществлялась. Общее состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень их развития – достаточным.
Следует отметить проблему несоответствия дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении. На территории всех населенных пунктов Тальниковского муниципального образования организовано наружное искусственное освещение, однако в некоторых местах приборы уличного освещения находятся в неисправном техническом состоянии. В целях повышения безопасности дорожного движения, улучшения освещенности автомобильных дорог и улиц, во избежание детского дорожно-транспортного травматизма, необходимо осуществление мероприятий по установке приборов искусственного освещения на основе применения светодиодных элементов на главных маршрутах движения транспортных средств и пешеходов, своевременной замене отработанных ДРЛ-ламп и ламп накаливания в осветительных фонарях по второстепенным (периферийным) маршрутам.
Таким образом, решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере дорожного хозяйства Тальниковского муниципального образования требует использования программно-целевого метода.

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Цель муниципальной программы – формирование сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Тальниковского муниципального образования, соответствующей потребностям населения и экономики Тальниковского муниципального образования.
Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:
1. Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Тальниковского муниципального образования.
2. Организация безопасного движения транспортных средств и пешеходов.

РАЗДЕЛ IV. ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств бюджета Тальниковского муниципального образования, средств областного и федерального бюджета, внебюджетных источников (приложение №1 к муниципальной программе).
В ходе реализации муниципальной программы объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета Тальниковского муниципального образования, объема субсидий из областного и федерального бюджета, средств из внебюджетных источников.
Общий срок реализации муниципальной программы – 2024-2026 годы.

РАЗДЕЛ V. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ТАЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2024-2026 ГОДЫ»

Количественные показатели результативности муниципальной программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении №2 к муниципальной программе.
Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

,
где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;
Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;
П – плановое значение показателя результативности.
В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.
Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

,
где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;
О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;
К – количество показателей результативности.

Глава Тальниковского
муниципального образования
А.А. Соколов

Приложение №1
к муниципальной программе
«Развитие дорожного хозяйства
на территории Тальниковского муниципального образования
на 2024-2026 годы»

Объем и источники финансирования муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Тальниковского муниципального образования на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Тальниковского муниципального образования» на 2024-2026 годы

	1
	Всего по муниципальной программе
	Администрация Тальниковского муниципального образования
	Всего
	3267,300
	1055,100
	1087,200
	1125,000

	местный бюджет
	3267,300
	1055,100
	1087,200
	1125,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.
	Основное мероприятие 1:
Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов путем выполнения ремонтных и эксплуатационных работ:
	Администрация Тальниковского муниципального образования
	Всего
	2393,956
	701,756
	827,200
	865,000

	местный бюджет
	2393,956
	701,756
	827,200
	865,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.1.1
	Мероприятие 1:
Текущий ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, с регулярным грейдерованием, ямочным ремонтом
	Администрация Тальниковского муниципального образования
	Всего
	2393,956
	701,756
	827,200
	865,000

	местный бюджет
	2393,956
	701,756
	827,200
	865,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2
	Основное мероприятие 2:
Обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
	Администрация Тальниковского муниципального образования
	Всего
	673,344
	153,344
	260,000
	260,000

	местный бюджет
	673,344
	153,344
	260,000
	260,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.2.1
	Мероприятие 1:
Организация уличного освещения автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Тальниковского муниципального образования
	Всего
	673,344
	153,344
	260,000
	260,000

	местный бюджет
	673,344
	153,344
	260,000
	260,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.3
	Основное мероприятие 3:
Осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов
	Администрация Тальниковского муниципального образования
	Всего
	200,000
	200,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	200,000
	200,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

	1.3.1
	Мероприятие 1:
Разработка проекта организации дорожного движения для автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Тальниковского муниципального образования
	Всего
	200,000
	200,000
	0,000
	0,000

	местный бюджет
	200,000
	200,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные источники

Приложение №2
к муниципальной программе
«Развитие дорожного хозяйства
на территории Тальниковского муниципального образования
на 2024-2026 годы»

Показатели результативности муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства на территории Тальниковского муниципального образования на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2023 год
	Планируемое значение по годам

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства на территории Тальниковского муниципального образования на 2024-2026 годы»

	1
	Задача 1. Повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения Тальниковского муниципального образования

	Количество отремонтированных автодорог общего пользования местного значения
	км
	-
	0,2
	0,3
	0,5

	2
	Задача 2. Организация безопасного движения транспортных средств и пешеходов

	Количество установленных приборов уличного освещения с применением светодиодных элементов
	шт.
	-
	4
	4
	4

	3
	Задача 3. Создание правовых, экономических и организационных основ в сфере дорожного хозяйства

	Количество оформленных в собственность автодорог общего пользования местного значения
	ед.
	-
	1
	1
	1

	Количество разработанных проектов организации дорожного движения для автодорог общего пользования местного значения
	шт.
	-
	1
	-
	-

Глава Тальниковского
муниципального образования
А.А. Соколов

oleObject2.bin

image1.wmf
П

Ф

О

=

oleObject1.bin

image2.wmf
К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=